2

   Дело № 5-1733-2112/2024

УИД 86MS0052-01-2024-011241-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск

                             18 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Аминова Сергея Рафаильевича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, водительское удостоверение *,
УСТАНОВИЛ:
Аминов С.Р. 16.08.2024 в 12:03 в районе дома № 46 по ул. 30 лет Победы в городе Сургуте, управляя транспортным средством «Мазда 6», государственный регистрационный знак *, в нарушение требований дорожного знака 5.7.1 «Выезд на дорогу с односторонним движением», двигался во встречном направлении по дороге с односторонним движением, чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения РФ.

При рассмотрении административного материала Аминов С.Р. не оспаривал факт совершения вменяемого административного правонарушения.

Мировой судья, выслушав Аминова С.Р., исследовал следующие доказательства по делу: протокол 86 ХМ 602769 об административном правонарушении от 16.08.2024, из которого усматривается, что Аминов С.Р. с протоколом ознакомлен, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против самого себя (ст. 51 Конституции РФ) последнему разъяснены; рапорт инспектора ДПС от 16.08.2024, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении; карточку операции с ВУ; сведения базы данных адмпрактики, а также видеозапись правонарушения, на которой зафиксировано как Аминов С.Р. осуществляет движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением, приходит к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях движение во встречном направлении по дороге с односторонним движением влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Дорожные знаки 5.7.1, 5.7.2 являются знаками особых предписаний, которые вводят или отменяют определенные режимы движения, и обозначают «Выезд на дорогу с односторонним движением». Выезд на дорогу или проезжую часть с односторонним движением.

Нарушение Аминовым С.Р. требований Правил дорожного движения и, в данном случае, при движении навстречу транспортному потоку по проезжей части с односторонним движением, образует состав рассматриваемого правонарушения.
Имеющиеся в материалах дела доказательства непротиворечивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Аминова С.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана материалами дела.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде наложения административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Аминова Сергея Рафаильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), КПП 860101001, ИНН 8601010390, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, БИК 007162163, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240320025470.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения данного постановления, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 103.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12.

***
Мировой судья

   Л.И. Трифонова